令和７年４月４日

会 員 各 位

一般社団法人 日本補償コンサルタント協会
東北支部長 田 村 道 雄

（公 印 省 略）

用地補償業務基礎研修（Ⅰ期）の開催について（お知らせ）

時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
さて、標記に係る研修について、下記のとおり開催しますので、お知らせいたします。
参加ご希望の方は、支部ホームページの「会員の広場」、「アンケート」から申込みを

お願いします。

記

１ 目 的
補償コンサルタント業務を履行する者に、用地補償に関する基礎的な知識を付与

することにより、資質の向上を図り、もって業務の適正かつ円滑な執行に寄与する
ことを目的として、用地業務全般にわたり、基礎的知識を習得するカリキュラムを
２回に分けて実施するものである。
なお、Ⅰ期、Ⅱ期の受講の順番は問わない。

２ 日時及び会場等
【日時】

令和７年６月４日（水） ９：２０開始
令和７年６月５日（木） １６：４０終了予定
※受付は行わず、受講者が確定した段階で、別途座席表を送付します。

【会場】
「フォレスト仙台」（第７会議室）

【所在】
仙台市青葉区柏木１－２－４５ 電話０２２－２７１－９３４０

３ 受講対象者（最大３５名程度）
新規採用社員及び他部門から用地補償部門に配属された者で、補償業務の経験が

少ない者及びこれらに準ずる者とする。
なお、会員において複数名受講する場合は、優先順位の高い者から順次選定しま

すので、予めご了承願います。

４ 研修カリキュラム
別紙のとおり

５ 参加費用
一人２２,０００円 研修実施後に送金願います。
送金先：一般社団法人日本補償コンサルタント協会東北支部

株式会社七十七銀行県庁支店（普通）５０８６８９２
振込は、会社名義でお願いします。

６ 持参図書等について
「用地補償実務六法」の持参をお願いします。
可能な限り最新のものを持参願います。
また、試行として研修で使用するテキストを受講者に事前送付（PDF版）しますので、タブ

レットに送付資料をダウンロードまたはプリントアウトのうえ、各自持参願います。

７ 申込みの期限等
令和７年５月９日（金）まで、支部ホームページ、「会員の広場」、「アンケー

ト」からお申し込み下さい。
参加者が確定後、メールでお知らせいたします。
なお、参加者が少数の場合は中止する場合がありますので、あらかじめご了承く

ださい。

８ ＣＰＤポイントについて

本研修は、「補償コンサルタントＣＰＤ」の学習プログラムの登録を予定していま
す（受講ポイント：２４ポイント予定）。
補償コンサルタントＣＰＤ会員登録未済の方には、早期の登録をお勧めします。

月　日 時　間 教　科　名 講 師

9:20
～

9:30
全体説明 事務局

9:30
～

12:00

用地補償体系概論
用地事務の概要

支部会員
㈱建設相互測地社

斉藤  博実

13:00
～

15:00

一般補償基準及び
公共補償基準について

支部会員
㈱東日本エンジニアリング

藤原　貴美夫

15:10
～

17:00

用地調査等請負基準
及び共通仕様書について

支部会員
㈱建設相互測地社

野呂田　天

 9:00
～

10:00
土地等の調査について

支部会員
(株)桑折コンサルタント

桑折　秀彦

10:10
～

12:00
土地等の評価について

東北地方整備局用地部
 用地補償課　補償基準係長

野坂　健

13:00
～

16:15

建物等の調査・補償の考え
方等について

支部会員
(株)大江設計

秋葉　桂太

16:２0
～

16:４0
閉講式 事務局

６月４日
（水）

６月５日
（木）

令和７年度　用地補償業務基礎研修（Ⅰ期）カリキュラム

　別　添

	【開催案内】R07 用地補償業務基礎研修Ⅰ期
	【別添】R７基礎Ⅰ期カリキュラム